
CCIAA di Vicenza - Determinazione del Dirigente dell’Area 3 n.  111  del   2 ottobre 2020 

p. 1/5 

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 

DI VICENZA 

Ufficio: PROVVEDITORATO 02/10/2020 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL’AREA 3 

« RAGIONERIA, REGOLAZIONE DEL MERCATO E CONSUMATORI, 

PROVVEDITORATO, LSMP »                                                                       N.  

 

111  

OGGETTO  :  PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURA-

TIVI PER IL TRIENNIO 2021-2023: PUBBLICAZIONE AVVISO 

E APPROVAZIONE DEI DOCUMENTI DI PROCEDURA 

IL DIRIGENTE 

VISTA la legge 29 dicembre 1993, n. 580 e successive modifiche; 

VISTO il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, per la parte riguardante le 

materie di competenza degli organi di governo e della dirigenza; 

VISTO il provvedimento della Giunta n. 5 del 4 febbraio 2020 riguardante 

l'organigramma della Camera di Commercio; 

VISTO il decreto del 30 agosto 2019 con il quale il MISE ha assegnato l’incarico 

quadriennale di Segretario Generale alla dr.ssa Elisabetta Boscolo Mezzopan, con 

decorrenza 10 settembre 2019; 

VISTO il provvedimento n. 117 del 17 settembre 2019 della Giunta di assegnazione ad 

interim al Segretario Generale della dirigenza dell'Area 2 «Informazione e Promozione 

economica»; 

VISTO il provvedimento n. 176 del 17 dicembre 2019 con il quale la Giunta ha 

deliberato di prorogare fino al 31 dicembre 2020 l’incarico dirigenziale ad interim 

dell’Area 2 «Informazione e Promozione economica» al Segretario Generale; 

VISTE le determinazioni del Segretario Generale n. 105 e n. 106 del 20 dicembre 2019, 

con le quali sono stati conferiti gli incarichi di direzione dell'Area 1 al dr Michele 

Marchetto e di direzione dell'Area 3 al dr Mauro Sfreddo, fino al 31 dicembre 2020; 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 107 del 20 dicembre 2019, che 

ripartisce le competenze tra i dirigenti e le posizioni organizzative, al fine 

dell’assunzione dei relativi impegni di spesa riferiti all’esercizio 2020; 

PREMESSO che i contratti di assicurazione dell’Ente camerale in essere hanno 

scadenza il 31/12/2020; 

VISTA l’analisi  predisposta dal broker CURTIS S.R.L. in data 20 agosto 2020 e volta 

a mettere in evidenza i maggiori rischi che possono verificarsi e che propone di avviare 



CCIAA di Vicenza - Determinazione del Dirigente dell’Area 3 n.  111  del   2 ottobre 2020 

p. 2/5 

la procedura di selezione per l’affidamento dei servizi assicurativi di seguito meglio 

precisati: 

 ALL RISKS 

 RCTO 

 RESPONSABILITA’ PATRIMONIALE 

 TUTELA LEGALE 

 CVT 

 INFORTUNI 

DATO ATTO che i servizi oggetto della presente acquisizione sono identificati dal 

codice CPV n. 66000000-0 Servizi finanziari e assicurativi;  

ATTESO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 

legge 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento; 

VERIFICATO di non poter utilizzare il Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione in quanto il metaprodotto del servizio da acquisire non è presente sul 

MEPA; 

STABILITO di avviare l’iter per l’affidamento dei servizi assicurativi per 36 mesi, con 

possibilità di avvalersi della proroga tecnica del Contratto per un periodo massimo di 

ulteriori 180 (centottanta) giorni; 

RITENUTO OPPORTUNO utilizzare la procedura negoziata pubblicando un avviso 

di indagine esplorativa volto a raccogliere manifestazioni di interesse degli operatori da 

invitare alla successiva fase; 

CONSIDERATA l’opportunità di avvalersi della procedura telematica attraverso l’uso 

della piattaforma Maggioli, attualmente in uso alla Camera di commercio di Vicenza. 

DEFINITI i lotti di affidamento e le relative basi d’asta pari al premio imponibile 

annuale, come di seguito specificato: 

   Lotto 1 POLIZZA ALL RISKS    € 19.036,00 

Lotto 2  POLIZZA RCTO     € 3.060,00 

   Lotto 3  POLIZZA RESP. PATRIMONIALE € 4.960,00 

   Lotto 4  POLIZZA TUTELA LEGALE  € 7.099,00  

Lotto 5  POLIZZA CVT     € 7.500,00 

Lotto 6  POLIZZA INFORTUNI   € 2.901,50 



CCIAA di Vicenza - Determinazione del Dirigente dell’Area 3 n.  111  del   2 ottobre 2020 

p. 3/5 

TENUTO CONTO che il valore stimato annuo dell’appalto al netto delle imposte è di 

€ 44.556,50 e che l’ammontare complessivo dell’appalto è di € 155.947,75 a copertura 

della durata di tre anni e della proroga tecnica di ulteriori 180 giorni; 

VISTO l'art. 36, comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016, cosi come modificato dall’art. 

1, comma 2, lettera b), del D.L. 76/2020 che per affidamenti di importo uguale o 

superire a 150.000 euro per le forniture e i servizi, prevede la procedura negoziata 

previa consultazione di almeno cinque operatori economici; 

RITENUTO OPPORTUNO procedere con l’aggiudicazione secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95, comma 2 del D. Lgs. 50/2016; 

VISTO l'art 95, comma 3 lettera c) del D. Lgs. 50/2016 che definisce i criteri di 

aggiudicazione dell’appalto; 

VISTO il D.L. 76 del 16 luglio 2020 convertito in Legge n. 120 in data 11 settembre 

2020, art. 1, comma 4 che prevede per gli affidamenti sottosoglia, che la garanzia 

provvisoria sia richiesta qualora ricorrano particolari esigenze da giustificarne la 

richiesta; 

RITENUTO, ai sensi del suddetto D.L. 76/2020 di non procedere con la richiesta della 

garanzia provvisoria per la procedura in oggetto; 

DEFINITI i documenti di procedura, allegati al presente provvedimento di cui 

costituiscono parte integrante e di seguiti elencati: 

1. Avviso di indagine esplorativa 

a) Manifestazione di interesse 

2. Invito a presentare offerta e relativi sub-allegati: 

a) Disciplinare di gara 

b) Richiesta di partecipazione 

c) Documento di gara unico europeo DGUE 

d) Patto di integrità 

e) Testo di polizza All Risks 

f) Testo di polizza RCTO 

g) Testo di polizza Responsabilità Patrimoniale 

h) Testo di polizza Tutela Legale 

i) Testo di polizza CVT Kilometrica 

j) Testo di polizza Infortuni cumulativa 



CCIAA di Vicenza - Determinazione del Dirigente dell’Area 3 n.  111  del   2 ottobre 2020 

p. 4/5 

k) Scheda offerta tecnica polizza All Risks 

l) Scheda offerta economica polizza All Risks 

m) Scheda offerta tecnica polizza RCTO 

n) Scheda offerta economica polizza RCTO 

o) Scheda offerta tecnica polizza Responsabilità Patrimoniale 

p) Scheda offerta economica polizza Responsabilità Patrimoniale 

q) Scheda offerta tecnica polizza Tutela Legale 

r) Scheda offerta economica polizza Tutela Legale 

s) Scheda offerta tecnica polizza CVT Kilometrica 

t) Scheda offerta economica polizza CVT Kilometrica 

u) Scheda offerta tecnica polizza Infortuni cumulativa 

v) Scheda offerta economica polizza Infortuni cumulativa 

w) Stima immobili 

x) Statistica sinistri 

TENUTO CONTO che si è provveduto a richiedere, presso l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione i seguenti codici CIG:  

 Lotto 1  8410306411 POLIZZA ALL RISKS 

 Lotto 2  8410799AE5 POLIZZA RCTO 

 Lotto 3  8410799AE5 POLIZZA RESP. PATRIMONIALE 

 Lotto 4  8410807182 POLIZZA TUTELA LEGALE 

 Lotto 5  84108179C0 POLIZZA CVT KILOMETRICA 

 Lotto 6  8410306411 POLIZZA INFORTUNI 

APPROVATA in qualità di RUP, la scelta della procedura di affidamento mediante 

procedura negoziata previa pubblicazione di avviso per 15 giorni; 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa dell’istruttoria espletata dall’ufficio 

competente e la legittimità del provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

 di avviare la procedura di affidamento dei servizi assicurativi per 36 mesi con 

decorrenza 01/01/2021; 

 di approvare la seguente documentazione di gara:  

 1. Avviso di indagine esplorativa 

a)  Manifestazione di interesse 



CCIAA di Vicenza - Determinazione del Dirigente dell’Area 3 n.  111  del   2 ottobre 2020 

p. 5/5 

 2. Invito a presentare offerta e relativi sub-allegati: 

a) Disciplinare di gara 

b) Richiesta di partecipazione 

c) Documento di gara unico europeo DGUE 

d) Patto di integrità 

e) Testo di polizza All Risks 

f) Testo di polizza RCTO 

g) Testo di polizza Responsabilità Patrimoniale 

h) Testo di polizza Tutela Legale 

i) Testo di polizza CVT Kilometrica 

j) Testo di polizza Infortuni cumulativa 

k) Scheda offerta tecnica polizza All Risks 

l) Scheda offerta economica polizza All Risks 

m) Scheda offerta tecnica polizza RCTO 

n) Scheda offerta economica polizza RCTO 

o) Scheda offerta tecnica polizza Responsabilità Patrimoniale 

p) Scheda offerta economica polizza Responsabilità Patrimoniale 

q) Scheda offerta tecnica polizza Tutela Legale 

r) Scheda offerta economica polizza Tutela Legale 

s) Scheda offerta tecnica polizza CVT Kilometrica 

t) Scheda offerta economica polizza CVT Kilometrica 

u) Scheda offerta tecnica polizza Infortuni cumulativa 

v) Scheda offerta economica polizza Infortuni cumulativa 

w) Stima immobili 

x) Statistica sinistri 

 di procedere alla pubblicazione dell’avviso di indagine esplorativa sul sito web 

della Camera di Commercio nella sezione “Amministrazione trasparente / Bandi 

di gara e contratti” per un periodo di almeno 15 giorni. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 3 

(Dr. Mauro Sfreddo)  

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 


		InfoCamere - Firma digitale
	SFREDDO MAURO
	InfoCamere - Firma digitale




